令和5年1月19日

第1回 日南町議会臨時会議案

日 南 町

1

議案第1号

   財産の取得について

 次のとおり、財産を取得することについて地方自治法（昭和22年法律第67号）第96条第1

項の規定により、本議会の議決を求める。

    令和5年1月19日提出

                                          日南町長  中村 英明

１ 財産の内容

        鳥取県日野郡日南町印賀字二部山33番の土地

     取得地積 738,978平方メートル

２ 契約の相手方

          鳥取県日野郡日南町宝谷1343番地

     井上輝之外36名（二部山地主会）

３ 取得予定価格

  26,000,000 円

2

議案第2号

日南町税条例の一部改正について

次のとおり、日南町税条例の一部を改正することについて、地方自治法（昭和22年法律第67号）第96

条第1項の規定により、本議会の議決を求める。

令和5年1月19日提出

                           日南町長  中村 英明

日南町税条例の一部を改正する条例

日南町税条例（昭和45年条例第30号）の一部を次のように改正する。

改 正 後 改 正 前

第34条の7 (略)

2・3 (略)

4   法第314条の7第1項第4号の条例で定める住民の

福祉の増進に寄与する寄付金は、鳥取県税条例

（平成13年鳥取県条例第10号）第24条の4第4項

に規定する寄付金のうち、次の表に掲げる法人

に対する同表の右欄に定める期間内に支出され

た寄付金とする。

名称
主たる事務所

の所在地
期間

 略

特定非営利活

動法人ハーモ

ニィカレッジ

八頭郡八頭町

才代299番地

令和 5年 1月 1日

から

令和 9年12月31日

まで

 略

第34条の7 (略)

2・3 (略)

4   法第314条の7第1項第4号の条例で定める住民の

福祉の増進に寄与する寄付金は、鳥取県税条例

（平成13年鳥取県条例第10号）第24条の4第4項

に規定する寄付金のうち、次の表に掲げる法人

に対する同表の右欄に定める期間内に支出され

た寄付金とする。

名称
主たる事務所

の所在地
期間

 略

特定非営利活

動法人ハーモ

ニィカレッジ

八頭郡八頭町

才代299番地

平成30年 1月 1日

から

令和 4年12月31日

まで

 略

備考 改正部分は、下線の部分である。

附 則

この条例は、公布の日から施行し、令和5年1月1日から適用する。

3

議案第3号

令和4年度日南町一般会計補正予算（第7号）

令和4年度日南町の一般会計補正予算（第7号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）
第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ145,593千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ7,265,476千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

令和5年1月19日提出

鳥取県 日南町長 中 村 英 明

4

歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

14 国庫支出金 633,327 1,340 634,667

2 国庫補助金 406,730 1,340 408,070

15 県支出金 862,035 81,335 943,370

2 県補助金 649,691 335 650,026

3 委託金 111,519 81,000 192,519

18 繰入金 326,770 62,918 389,688

2 基金繰入金 326,770 62,918 389,688

歳               入               合               計 7,119,883 145,593 7,265,476

1  (一般会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第 １ 表      歳  入  歳  出　予  算  補  正

5

歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

3 民生費 1,178,606 8,555 1,187,161

1 社会福祉費 790,223 6,545 796,768

2 児童福祉費 276,339 2,010 278,349

6 農林水産業費 1,420,739 38 1,420,777

1 農業費 991,232 38 991,270

8 土木費 568,042 137,000 705,042

2 道路橋梁費 510,633 137,000 647,633

歳               出               合               計 7,119,883 145,593 7,265,476

2  (一般会計)

6

1

7

令和4年度日南町一般会計補正予算（第7号）に関する説明書

8

１　総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

14 国庫支出金 633,327 1,340 634,667

15 県支出金 862,035 81,335 943,370

18 繰入金 326,770 62,918 389,688

　　　　 歳          入          合          計 7,119,883 145,593 7,265,476

1  (一般会計)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

9

（歳　出） （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

3 民生費 1,178,606 8,555 1,187,161 1,675 6,880

6 農林水産業費 1,420,739 38 1,420,777 38

8 土木費 568,042 137,000 705,042 81,000 56,000

 歳     出     合     計 7,119,883 145,593 7,265,476 82,675 62,918

一 般 財 源

2  (一般会計)

10

２　歳　入

（款） 14  国庫支出金                              （項） 2  国庫補助金 （単位：千円）

節

区　　　　　分 金　　額

  3 民生費国庫補助金 52,885 1,340 54,225   2 児童福祉費補助金 1,340 出産・子育て応援交付金 1,340

　 　　計 406,730 1,340 408,070

（款） 15  県支出金                                （項） 2  県補助金

  3 民生費県補助金 35,557 335 35,892   2 児童福祉費補助金 335 鳥取県出産・子育て応援交付金 335

　 　　計 649,691 335 650,026

（款） 15  県支出金                                （項） 3  委託金

  8 土木費委託金 80,680 81,000 161,680   2 道路橋梁費委託金 81,000 県道除雪委託金 81,000

　 　　計 111,519 81,000 192,519

（款） 18  繰入金                                  （項） 2  基金繰入金

  1 財政調整基金繰入金 296,445 62,918 359,363   1 財政調整基金繰入金 62,918 財政調整基金繰入金 62,918

　 　　計 326,770 62,918 389,688

3  (一般会計)

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

11

３　歳　出

（款） 3  民生費                                   （項） 1  社会福祉費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

  3 老人福祉費 332,646 6,545 339,191 6,545  27 繰出金 6,545 介護保険事業 6,545

　計 790,223 6,545 796,768 6,545

（款） 3  民生費                                   （項） 2  児童福祉費

  1 児童福祉総 94,083 2,010 96,093 1,675 335  11 役務費 10 母子父子福祉事務 2,010

務費  19 扶助費 2,000

　計 276,339 2,010 278,349 1,675 335

（款） 6  農林水産業費                             （項） 1  農業費

  3 農業振興費 607,250 38 607,288 38  22 償還金利子及 38 中山間地域等直接支払推進事業 38

び割引料

　計 991,232 38 991,270 38

（款） 8  土木費                                   （項） 2  道路橋梁費

  2 道路維持費 362,754 137,000 499,754 81,000 56,000  12 委託料 137,000 道路維持管理事業 137,000

　計 510,633 137,000 647,633 81,000 56,000

節

一般財源

4  (一般会計)

12

（繰越明許費）
第２条　地方自治法第213条第１項の規定により、翌年度に繰越して使用することができる経費は、「第２表　繰越明許費」による。

議案第4号

令和4年度日南町介護サービス事業特別会計補正予算（第2号）

令和4年度日南町の介護サービス事業特別会計補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ6,545千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ66,876千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

令和5年1月19日提出

鳥取県 日南町長 中 村 英 明

13

歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

8 繰入金 20,861 6,545 27,406

1 他会計繰入金 20,861 6,545 27,406

歳               入               合               計 60,331 6,545 66,876

1  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第 １ 表      歳  入  歳  出　予  算  補  正

14

歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

2 サービス事業費 18,003 6,545 24,548

1 居宅介護事業費 7,128 6,545 13,673

歳               出               合               計 60,331 6,545 66,876

2  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

15

1

16

令和4年度日南町介護サービス事業特別会計補正予算（第2号）に関する説明書

17

１　総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

8 繰入金 20,861 6,545 27,406

　　　　 歳          入          合          計 60,331 6,545 66,876

1  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

18

（歳　出） （単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特　　　　定　　　　財　　　　源

国 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

2 サービス事業費 18,003 6,545 24,548 6,545

 歳     出     合     計 60,331 6,545 66,876 6,545

一 般 財 源

2  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

19

２　歳　入

（款） 8  繰入金                                   （項） 1  他会計繰入金 （単位：千円）

節

区　　　　　分 金　　額

  1 一般会計繰入金 20,861 6,545 27,406   1 一般会計繰入金 6,545 一般会計繰入金 6,545

　 　　計 20,861 6,545 27,406

3  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明

20

３　歳　出

（款） 2  サービス事業費                           （項） 1  居宅介護事業費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　分 金　額

  1 居宅介護事 7,128 6,545 13,673 6,545  14 工事請負費 6,545 居宅介護事業 6,545

業費

　計 7,128 6,545 13,673 6,545

節

一般財源

4  (介護ｻｰﾋﾞｽ)

21

・・・ 1

・・・ 2

・・・ 2

令和５年１月　日南町議会臨時会

補正予算説明附属資料

一 般 会 計

福 祉 保 健 課

建 設 課

介護サービス特会

22

03 款　民　生　費

福祉保健課

(単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 184,129 8,364 5,500 0 170,265

補　正　額 6,545 0 0 0 6,545

補正後の額 190,674 8,364 5,500 0 176,810

○ 事業説明

・介護サービス事業特別会計への繰出金の増額。（あかねの郷ボイラー更新工事）

○ 執行経費

・繰出金 6,545 千円

03 款  民　生　費

福祉保健課

01 目  児童福祉総務費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 23,956 7,907 5,700 0 10,349

補　正　額 2,010 1,675 0 0 335

補正後の額 25,966 9,582 5,700 0 10,684

○ 事業説明

○ 執行経費

2,000 千円

10 千円

○ 財　源

1,340 千円

335 千円

財　　　源　　　内　　　訳
備　考

1281 介護保険事業

令和4年度 一般会計補正予算(第7号)説明資料

・扶助費（50,000円×20人×2回（妊娠届出時、出産時））

01 項　社会福祉費

03 目　老人福祉費

事　　　業　　　名 区　分 金　額

財　　　源　　　内　　　訳
備　考

1288 母子父子福祉事務

　妊娠届出時より妊婦や低年齢期の子育て家庭への面談や継続的な情報発信等を行うことに
よって必要な支援につなぐ伴走型相談支援の充実を図るもの。妊娠届出や出生届出を行った
妊婦等に対し、出産育児関連用品の購入や子育て支援サービスの利用負担軽減を目的に、経
済的支援（計10万円）を実施する。
（対象者：令和4年4月以降に出産された方、対象見込：50,000円×20人×2回）

02 項  児童福祉費

事　　　業　　　名 区　分 金　額

・役務費（郵券料）

・出産・子育て応援交付金国庫補助金（国2/3）

・出産・子育て応援交付金県補助金（県1/6）

－1－
23

令和4年度 一般会計補正予算(第7号)説明資料

08 款　土　木　費

02 項　道路橋梁費 建　設　課

02 目　道路維持費 (単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 362,754 125,428 101,700 2,735 132,891

補　正　額 137,000 81,000 0 0 56,000

補正後の額 499,754 206,428 101,700 2,735 188,891

○ 事業説明

○ 執行経費

　委託料 ・町道除雪委託料 56,000 千円

　実施見込額106,000千円-既計上額50,000千円

・県道除雪委託料 81,000 千円

　実施見込額161,000千円-既計上額80,000千円

○ 財　源

　県道除雪委託金 81,000 千円

02 款　サービス事業費

福祉保健課

01 目　居宅介護事業費  （単位 千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 7,128 0 4,900 616 1,612

補　正　額 6,545 0 0 0 6,545

補正後の額 13,673 0 4,900 616 8,157

○ 事業説明

・あかねの郷のボイラー（1台）が故障したため、緊急更新工事を行う。

○ 執行経費

・工事請負費（あかねの郷ボイラー更新工事） 6,545 千円

○ 財　源

・一般会計繰入金 6,545 千円

財　　　源　　　内　　　訳
備　考

備　考

1118 道路維持管理事業

 除雪事業

 町道・生活道及び県道除雪委託の実施見込みにより増額するもの。

令和4年度 介護サービス事業特別会計補正予算（第2号）説明資料

1407 居宅介護事業

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

01 項　居宅介護事業費

事　　　業　　　名 区　分 金　額

－2－
24